Dat. 27. Mar.  
1688. An. 12.

## INNOCENTIUS PAPA XI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

Injunctum Nobis divinitus Apostolica servitius officium, meritis licet, & viribus longe impares ad Ecclesiam Catholice per universum Terrarum Orbe diffuse adificationem, bonorumque, & piorum operum incrementum, & Animarum salutem fideliter exequi adjuvante Domino fatigentes, Regulares Ordines in Ecclesia Dei pie sancteque institutos, ac multiplici, celeberrimaque virtutum laude fulgentes, in salutari eorum vivendi norma, veterisque disciplina observantia confovere, atque conservare omni studio committimus; ac proinde ea, quæ pro felici, prosperoque Religiosorum virorum eorumque præsertim, quos suave Christi jugum sub auferioris vita regula amplexos, ceteris Sanctorum, & Religiositas exemplo prælucere de-

Decretum  
Congreg.  
Episc., &  
Regul. de ser-  
vandis Con-  
stitutionibus  
Ordinis.

cet, regimine, & gubernio provide, prudenterque facta, atque ordinata esse noscuntur, ut serventur exactius, & perenni stabilitate persistant, Apostolici muniminis patrocinio, cum id a Nobis petitur, libenter corroboramus, sicut omnibus matura deliberatione perpensis, salubriter in Domino expedire conspicimus.

Causa nova  
Collectionis.

**§. 1.** Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii Innocentius Prior Carthusie majoris Gratianopolitanæ Dicæsis, totius Ordinis Cartusiensis Minister Generalis, ac Diffinitores Capituli Generalis ejusdem Ordinis, quod ipsi alias animo revolentes ineffabilem divine bonitatis altitudinem, qua factum est, ut idem Ordo, quem Romani Pontifices Prædecessores nostri, velut bonam in agro militantis Ecclesie dextera Domini plantatam, ac fructus uberes Justitiae jugiter producentem merito appellantur, singulari plane prærogativa ad hoc usque septimum a fundatione sua seculum, in suo primævo instituto absque ulla reformationis necessitate perseveraverit, tam ingentibus Altissimi beneficiis obstrati aliquam Domino pro omnibus, qua iis retribuit, retributionem reddituri, quam exactissimam regularis discipline observantiam sollicitis magis studiis custodire decreverunt, adeoque juxta ordinationem anno 1679, a Capitulo Generali Ordinis præfati emanata, novam Statutorum pro salubri ejusdem Ordinis Fratrum in via mandatorum D. directione editorum collectionem, longo labore, ac diligentia perfectam Corrierie apud dictam Cartusiam Majorem anno 1681, typis evulgari curarunt, antiqua in ea operis hujusmodi secunda editione, majorum suorum vestigia persequentes, qui primis Statutis eas Ordinationes, & interpretationes adjunxerunt, qua illis ad veteris Instituti conservationem, & abusum ex humana infirmitate erumpentium extirpationem, necnon ad prævendas relaxations conducere visæ fuerunt; & sane opus istud ab omnibus fere universi Ordinis, Provinciis, & Domibus regularibus in spiritu humilitatis, & obedientiæ, pacifice, & reverenter (ut afferitur) admissum, paucorum solummodo querelis, qui præcipue adversus ordinationes, & interpretationes præfatas reclamarunt, excerptum fuit.

Ad examen  
revocata fuit  
a particulari  
Congregati.

**§. 2.** Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, præfata Statutorum collectio, ut supra edita, per Congregationem nonnullorum ex Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, quos super hoc negotio dicto Innocentius Prior, & Ministro Generali, ac Diffinitoribus præfatis potissimum instantibus, ad quæcumque dissensiones dirimendas, qua inter viros solitariae vita professores fraternalæ charitatis serenitatem, religiosamque tranquillitatem obnubilare potuerint, specialiter deputavimus, diligenter ac sedulo revisa, imo & contradictoribus auditis discussa, ac ubi opus esse visum est opportunitam correctam, & emendata fuerit in volumine, tenoris, qui sequitur, videlicet.

Nova Colle-  
ctio.

**§. 3. NOVA COLLECTIO STATUTORUM ORDINIS CARTHUSIENSIS EA, QUÆ IN ANTIQUIS, ET NOVIS STATUTIS, ac tertia compilatione dispersa, & confusa habebantur simul ordinata disposita complectens.**

*Ordinatio Capituli Generalis anni 1679. in majori Carthusia celebrati pro secunda Editione secunda, & tertia partis Statutorum facienda.*

Quia ubique majorum Statutorum penuria laboramus, ordinamus, ut illorum fiat secunda, & nova editio, juxta exemplar a R. Patre correetum, & a Capitulo Generali visum, examinatum, & approbatum, in quo locis obscurioribus nota apposita sunt, & Capitulorum Generalium Ordinationes ad totum Ordinem, & materias in

his majoribus statutis contentas spectantes a postrema Statutorum collectione edita, suo quæque loco in fine paginarum, aut Capitulorum repnnatur. Ex quibus Ordinationibus revisis, & examinatis, qua magis utiles, aut necessariae viæ fuerunt, selectæ sunt, quædam etiam additæ, & simul ad formam, & numerum, qua in Aula præsentis Capituli publicabuntur, redactæ, in posterum vim statuti habitare, ceteris qua ad Ordinem integrum, & has Statutorum partes spectant, in ista publicatione non contentis, resecatis, aliis vero qua ad singulares Provincias, & Domos pertinent in suo robore semper remanentibus.

*Ordinatio Capituli Generalis anni 1680. Ordinatio precedentis Capituli, que incipit: Quia ubique majorum Statutorum &c. confirmans.*

Frater Innocentius humilis Prior Carthusie, ceterique Diffinitores Capitulorum Generalium annis 1679., & 1680. in majori Carthusia celebratorum, universi Carthusiensis Ordinis alumnis, & professis salutem, & propositi certaminis felicem cursum. Cum nihil nobis post Sancta Christi Evangelia, Sacramque scripturarum sit magis necessarium, quam statuta Ordinis, ad quorum normam Christo militare professi sumus, & in quibus media ad sermones ejus servandos nobis praefixa reperimus; ideo omni qua potuimus diligentia laboravimus, ut in hac nova editione nihil omitteretur, quod illorum rectæ intelligentiæ, atque observantiae habita ratione multorumque sæculorum experientia sensim edocuit, posset desiderari, qua de causa Ordinationes Capitulorum Generalium suis locis attenuatus; nihil etiam relinquetur inemendatum, ex his, qua temporum ratione, & Fori Ecclesiastici moderna præxisti exigentibus, Sancta Sedes Apostolica, cui omnimodam subjectionem, & obedientiam devovemus, commendaverat exprimendum. Hunc ergo librum diligentius revolvite, & veluti panem quotidianum masticare fatigite. Ad hoc enim singulare ordinatione præcepimus ut singuli Monachi illum penes se habeant; nec etiam deerunt aliquando Conversi, & Monialibus exemplaria Tertiæ Partis in linguam vernacula conversa. Quod autem verba exhortationis de correctione paulo durius prius expressa, verbis lenioribus, salya tamen rerum substantia, nunc proferantur, id tum Justitia, tum discretione exigentibus factum est. Justitia, quia revera ulceribus de facto non apparentibus, aut rarissime in paucis existentibus, non debet publicum, aut commune omnibus remedium nunc applicari. Discretionem autem, quia juniores auditores putantes existere, & verum esse ad literam, quod ex succenso zelo procedit Matres imitante, qua ex pueri casu statim filium suum clamant esse mortuum, inde quandoque, ut experientia docuit, scandalizantur. Porro de sola exhortatione agitur, & non de observantia aliqua Regulari. De quibus omnibus vos etiam monitos esse voluimus præsenti serie, ut nullius offendiculi occasione relicta, hoc opus libertius suscipiat, reverenter observetis, & inde forma Cartusiane vivendi assumpta, Religioseque servata, ad bravum supernæ vocationis perenniatis, in Christo Jesu Domino nostro, cui est honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### INCIPIT PROLOGUS

*In novam Statutorum Ordinis Carthusiensis collectionem.*

Ad Dei laudem, nostram, Subditorumque nostrorum omnium communem salutem, & pacem, & observantiae regularis augmentum. Nos humiles Fratres, Bernardus Prior majoris Do-

mus

mus Carthusia, ceterique Diffinitores Capituli Generalis nostri Carthusiensis Ordinis Anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo primo Carthusia celebrati: novam hanc statutorum collectionem, ex consuetudinibus Guigonis, antiquis, & novis statutis, tertia compilatione, Generalium Capitulorum Ordinationibus, Statutorum concordantiis, glossis, ac ceremoniali libro Domus nostræ majoris Carthusia, omnibus simul collatis, & quibusdam pro tempore, personarum, & Caufarum qualitate, & necessitate prudenter, & salubriter resecatis, seu emendatis, aliquibus etiam additis utilibus, & necessariis de mandato nostro collectam, & omnem, quæ in universis prædictis confusa, & dispersa habebatur substantiam simul compactam, & conjunctam in se complectentem, tribusque partibus distinctam, atque sub suis titulis, & capitulis ordinatam per nos, & Deputatos a nobis diligenter examinatam, & jam fœm, & secundo per duo Capitula, accidente confensu Conventus Carthusia approbatam, & confirmatam, iterum nunc, & tertio, communis omnium nostrorum, necnon, & Conventus Carthusia consilio, pariter, & consensu, auctoritate Privilegiorum nostri Ordinis laudamus, approbamus, & confirmamus, & eam cum singulis in ea contentis, & descriptis, vim Statutorum habere, & ab omnibus nostri Ordinis personis studiose observari volumus, & ordinamus. Utque nullus ignorantiae justam causam prætendere possit, volumus etiam, & ordinamus, quod infra annum a die publicationis computandum, quælibet Dominus Ordinis novam istam collectionem penes fe habeat. Declarantes quidquid ista nova collectione (sic enim volumus eam appellari) non continetur, carere omni vi, & obligatione. Nolumus tamen propterea priora statuta aboleri, sed vigere quidem, & diligenter assertari propter Patrum reverentiam: non autem habere vim statuti in posterum, cum ex illis hic inserta sint omnia ad quæ volumus nostros obligari (a). Et quoniam præsentia hæc statuta, si diligenter obseruentur ad conservandum Ordinis statutum sufficere videntur: præsertim cum raro, rarique casus (de quibus propterea non debet fieri lex, aut ordinatio specialis) inter nos eveniant, qui per ea decidi, & determinari non possint: hor tamur successores nostros, ut ab onerosa, & periculosa statutorum, & ordinationum utiliori non necessaria multiplicatione cesserent, & omnes nostræ Religionis Professores, & alumnos obsercamus per misericordiam, & bonitatem Dei (qui tam clementer Cartusianum Cœtum, & familiam a principio ad hodiernum usque diem fovere, dirigere, ac protegere dignatus est, omnia nobis abunde suppeditans, quæ ad nostram salutem, perfectionemque conducunt) ut singuli in sua vocatione, & officio conaremur per gratitudinem nobis possibiliter tam paternæ liberalitati, & benevolentie Domini Dei nostri respondere. Quod præstabilimus, si ad regularem observantiam, per hac statuta nobis traditam, sic fideliter, & sollicite laboremus, ut nostro homine externo his Institutis recte, & sicut decet instruto, & excuto, (b) ipsum Deum in homine interiori studiosius queramus, citius inveniamus, & perfectius possideamus, sicut Domino concedente ad perfectionem charitatis (quæ nostra professionis, & totius Monasticæ vita finis est) pervenire, & æternam inde beatitudinem obtinere valeamus.

(a) Vide Ordinationem Capituli Generalis anni 1679. in fine hujus Prologi. Ad tollendas &c.

(b) Hinc perpende quis sit observantiarum externarum scopus, & quo tendere debeat illarum usus, nempe, ut ad

## EXPLICIT PROLOGUS.

(\*) Ordinatio Capituli Generalis anni 1679.

Ad tollendas occasiones erroribus, & dubiis, ex quibus Personarum Ordinis conscientia in peccandi discrimina possent conjici circa qualitatem obligationis statutorum Ordinis, & sic satisfaciendum optatis multorum, qui instanter postulant id dilucide exprimi declaramus mentem Ordinis circa præcepta, & pericula inde cavenda fatis apparere ex n. 20. cap. 3. secunda partis statutorum; cum ergo velit omnia in aedificationem, & non in destructionem disponere, ac proinde media egregia ad perfectionem obtainendam trahendo laqueos ad multiplicanda peccata non ponere obligatio illa quoad culpam, debet defumus ex præcepti formalitate, aut materiae gravitate ex respectu ad ea, quæ sunt statui Religioli essentialia, vel ex negligentia, aut scandali qualitate. Licer enim simplex statutum (idest nullo præcepto expresso, & vero conjunctum) non obliget per se ad culpam, sed tantum ad poenam, ex cuius diligentia exactione vigor Regularis disciplina in Monasterio servatur, attamen actus transgressoris fit per se peccatum, ex ratione negligentia, & mali exempli alii præstiti; ita ut supposita etiam ratione scandali, atque etiam materia ad essentialia Votorum pertinente raro fieri possit transgressio simplicis statuti notabilis, plene libera, & voluntaria, idest absque tentatione luctamine, ut egregie explicat Sanctus Franciscus Salefus, quæ non sit peccatum veniale. Si vero contemptus reperitur, aut grave scandalum ex habitualibus transgressionibus, quas quis corrigere non curat, aut contemnit; tunc grave peccatum est, & talis Monachus in pericolosissimo sua salutis statu versatur.

## Hujus novæ Collectionis

## PARS PRIMA.

Sub Ordinarii nomine separatum est impressa.

Hic autem sequuntur Capitula Secunda Partis.

1. De tripli divisione Statutorum, & quando legantur: deque Divino Officio, uno codemque modo, ab omnibus celebrando, librisque corrigendis.
2. De electione Prioris.
3. De Officio Prioris.
4. De tractando consilio.
5. De Officio Vicarii, & antiquioris.
6. De Procuratore.
7. De Confessione, & Communione.
8. De Capitulo.
9. De Lectore Refectorii, ipsoque Refectorio.
10. De abstinentia, & Jeuniis.
11. De Minutionibus, Rasura, Infirmis, & medicinis.
12. De Vestimentis, & utensilibus Cellæ, & aedicisque construendis.
13. De solitaria vita commendatione.
14. De Cellæ, & silentii observatione.
15. De Colloquio claustræ, & spatiamentis.
16. De operibus communibz.
17. De Novitio.
18. De professione Novitorum.
19. De virtutis Proprietatis, & excommunicatione Proprietariorum.
20. De Pauperibus sublevandis, & mulieribus fugiendis.
21. De numero Habitatorum novis Domibus, & Hospitalium Viaticis, & expensis.

hominem vere interiore adorantem in spiritu, & veritate perveniamus. Sunt enim tantum media ad querendum, & inveniendum Deum in homine interiori. & hic expressum habes.

(\*) Videndi sum de bac materia San. Franciscus Salefus in collatione de Constitutionibus, & Ilust. Card. a Turre Cremona reg. S. Benedicti tractat. a. acq. etiam D. Thomas i. 2. g. 188. ar. 9. & Navarr. in Manuali cap. 23. num. 62.

22. De Generali Capitulo.
23. De visitationibus.
24. De reprehensione.
25. De Criminosis, & fugitivis.
26. Conclusio Statutorum.

*Incipit novæ Collectionis Statutorum Ordinis Carthusiensis*

PARS SECUNDA.

*De triplici divisione statutorum, & quando legantur, deque Divino officio, uno eodemque modo, ab omnibus celebrando, & libris corrigendis.*

CAPUT PRIMUM.

1. Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, visum est Capitulo Generali, quod omnes scriptæ consuetudines, & statuta Ordinis nostri, quæ in antiquis, & novis, ac tercia compilatione dispersa erant simul in unam quantum possibile foret aggregarentur consonantiam, ut inveniri citius, & facilius possent memoria commendari. Si quæ vero addenda, vel emendanda essent: adderentur, vel emendarentur.

2. Quod opus per plures annos a Patribus Ordinis serio, & mature revisum, & examinatum tandem anno 1578, auctoritate ejusdem Capituli Generalis, totiusque Conventus Carthusianus consensu, & Consilio in praesentem formam est redactum, & per tria Capitula approbatum, & confirmatum.

3. Hujus autem operis tres sunt partes. Quaram prima continet ea, quæ ad uniformem ritum, ac modum divina celebrandi officia in Ordine nostro faciunt, quam propterea idem Capitulum voluit sub Ordinarii nomine separatum a reliquis partibus typis mandari, ut Monachi omnes facilius possent eam diligenter, & cum judicio, quoties opus fuerit, legere, & consulere: quatenus Divinum Officium ab omnibus uno ritu, & cum eisdem Cæmoniis persolvatur.

4. Secunda Pars ea tractat, quæ concernunt externum Carthusiani Instituti regimen; externas item observantias, & officia: ad Monachos magis, quam ad Conversos pertinentia (\*): Quæ pars singulis annis in Claustro, vel alibi pro Domorum consuetudine, præsente Conventu ex integro legatur, a festo omnium Sanctorum usque ad Pascha singulis diebus Capituli post nonam: exceptis diebus Paschæ, Natalis, & Cœnæ Domini, ceterisque festis Capituli super hebdomadam in Quadragesima occurribut.

5. Tertia, & ultima pars, Conversos, Donatos, & Moniales nostri Ordinis instruit, quæ semel ad minus singulis anni legi debet in Capitulo Conversorum, quo ad ea, quæ ad eos, & Donatos pertinent, & in Capitulo Monialium, quoad illa, quæ ad eas spectant.

6. Cum autem in ipsa Statutorum lectione occurrit, quod minus fuerit observatum, finita lectione, aut alias opportuno loco, & tempore, singuli interloquendo tractent, & diligenter considerent, quomodo ilud possit, & debeat emendari. Et si Prior est in culpa, privatim cum omni reverentia, & modestia moeat, ut inde se corrigat. Si autem alii sunt culpabiles, denuntientur Priori, ut eos corrigifaciat. Quod si nec ita emendatio fuerit subsecuta, denuncietur primo Visitatoribus (a), deinde (si opus fuerit) etiam R. Patri Carthusianus, vel Capitulo Generali.

(a) Mens ergo Statuti est, ut ordo in recursibus servetur, & primo ad Visitatores Provincie, deinde ad R. P. recurratur.

7. Insuper statutum, firmiterque sanctum est, ut Divinum Ecclesiarum officium per omnes Domos uno ritu, & cum eisdem cæmoniis celebretur. Sieut in Ordinario, Breviariis, & Missalibus continetur. Neque R. Patri, neque cæteris quibuslibet, de his omnibus, quæ ad Divinum Officium pertinent, vel cæteras qualibet consuetudines in statutis expressas, sine Capituli Generalis consilio, demere aliquid, vel additione, seu alteratione aliqua occasione qualibet, licet immutare.

8. Nullus etiam ipsa statuta presumat glossare, vel interpretari, sine speciali auctoritate, & licentia dicti Capituli, vel R. Patris Carthusianus. Sed si quid dubietatis emerget, seu quæstionis, dictum Capitulum, seu R. Pater consuli poterit, & debebit pro responsione obtinenda si dubitas, & quæstio talis fuerit, quæ responsum exegerit.

9. Ea vero, quæ non sunt expresa in statutis relinquuntur ordinanda Priorum arbitrio; ita dumtaxat, quod ea, quæ ordinaverint non dissonent ab eis. Hac tamen occasione, vel alia, nolumus Domorum consuetudines honestas, & Religiosas, & quæ, vel contra statuta, & scripta Capituli non sunt, leviter a Prioribus immutari.

10. Libros quoque veteris, & novi Testamenti, & Ecclesiasticorum Doctorum, ac deum omnes, cum quibus celebrantur divina officia nullus emendare presumat, nisi per libros Carthusianos, vel alios juxta illorum tenorem, & a Biblia Sixtina, id est vulgatam editionem emendatos. Si vero posthac aliqui novi libri ex supradictis imprimentur, aut describantur, ordinamus imprimi, vel transcribi ex exemplaribus, ut supra emendatis. Qui autem aliter eos corrigeret, vel describere presumperit, aut etiam imprimi curaverit, districtam a Capitulo Generali, vel Visitatoribus si Præsidens est; si vero subditus, à suo Superiori suscipiat disciplinam.

De Electione Prioris.

CAPUT SECUNDUM.

1. Cum Priorem cuiuscumque Domus Ordinis nostri obire, vel dimittere Prioratum ad formam statutorum nostrorum (\*), vel etiam per Visitatores in actu visitationis absolvi contigerit, post Sepulturam, dimissionem, aut absolutionem hujusmodi Vicarius, aut eo absente, vel impedito, antiquior Domus, cui sit commissum officium antiquioris, debet ante omnia in Colloquium convocare Conventum, & ibidem, dicto prius per eum, ut moris est, Benedicite, coram omnibus proponere, quod cum Domus sit orbata Pastore, necesse est, ut de novo Priore provideatur.

2. Deinde si Domus forte est parva, aut omnino talis, quod aliquo modo possit dubitari an ibi tot sint idonei Electores, quot necessarii sunt ad faciendum electionem, ut infra dicetur, debebit ibidem coram omnibus taliter tractare, quod per talem discursum manifeste constet, an talis Domus legitime possit, si vult, aut etiam non possit procedere ad electionem faciendam.

3. Et quia hoc constare non potest, nisi prius sciat, quot, & quales necessario requiruntur ad electionem canonice faciendam: idcirco dicimus, & quatenus opus est statuimus, & declaramus, quodammodo in omni casu electionis, non poterit, nec debebit illo modo procedi ad electionem faciendam, nisi ubi fuerint saltem quatuor Professi Domus Eligentis: qui etiam ultra hoc sint idonei ad faciendum electionem.

4. Non

(\*) Ordinatio Capituli gen. anni 1676.  
Singuli Monachi habent in Cella Statuta Ordinis integræ, ut non solum possint auditu illa percipere, sed etiam apud se revolvere, & legere, & omnes actus suos ad illorum formam conformare semper student.

(\*) Ordinatio Capituli gen. anni 1647.  
Visitatores, vel Commissarii de care-  
re non præ-  
sumant ad-  
mittere Re-  
signationem  
priorum vel  
facere eis  
misericor-  
diam sine li-  
centia R. P.,  
qui vero de  
eius licentia  
id fecerint  
pro ea vice  
fieri in ea-  
dem Domo  
ineligibilis.

4. Non sunt autem ad id idonei sive non habent vocem eligendi, etiam si sunt Professi Domus Eligentis, infra scripti quicunque, vide licet. Primo, qui non sunt promoti saltem ad Subdiaconatum; deinde fugiti quacumque fuga, & quocumque tempore manerint in tali fuga, nisi vox fuerit eis expresse restituta, Criminosi, nisi fuerit expresse habilitati ad vocem activam, in disciplina generali constituti, Le-profi, Excommunicati, Suspensi, Interdicti, & Irregulares. Nulli istorum idonei sunt ad eligendum.

5. Si igitur in Domo orbata non fuerint saltem quatuor Professi Domus idonei (\*) tunc qui ibi erunt, scribent Visitatori, sive Visitatoribus Provincie se orbatos esse Pastore, qui eis providebunt de Rectore usque ad sequens Capitulum Generale.

6. Et quia interdum contingit praesertim in parvis Domibus, aut ubi sunt pauci Domus Professi, quod etiam si legitimis ibi sit numerus Eleitorum idoneorum, tamen nolunt eligere propter alias causas, sed malunt sibi provideri de Priore per Capitulum Generale, aut per R. Patrem, propterea debet Vicarius interrogare Conventum, an velit pro novo Priore habendo procedere per viam electionis: an potius super hoc per R. P. aut Capitulum sibi provideri, & juxta sensum majoris partis Conventus per vota secreta exquirendum uni ex duobus standum est.

7. Si responderit se velle eligere, debet tunc Vicarius, ibidem palam proponere, & coram omnibus tractare. An illa Domus distat a Carthusia ultra tres dietas. Nam si non distat, debebunt antequam procedant ad electionem significare Domui Carthusiae, id est Reverendo Patri Priori Carthusiae (a) se esse orbatos Pastore, & petere ab ea, ut sibi providere dignetur, Domus autem Carthusiae id est R. P. Prior ejusdem Domus pro sua prudentia, & paterna cura, providerit orbatae Domui, prout sibi magis expedire videbitur.

8. Quod si Domus orbata distat a Domo Carthusiae ultra tres dietas, tunc ut Conventus præparetur prius pro instanti electione, Vicarius debet eum serio in Domino admonere: quod eligere Pastorem Animarum non est facilis, & vulgaris res, sed maxime ardua, & summa importantiae: Cum ex bono, vel malo Pastore pendat propemodum omne bonum, vel malum totius Gregis, ideo debere eos in hoc negotio, cum omni rectitudine, & prudentia, & timore Dei procedere, ne si, quod absit, malum pro bono elegerint, ipsi sibi in suam perniciem luppen pro Pastore accersant. Et eis imputent omnia mala, quæ illum facere, & pati contigerit, occasione talis inordinate electionis.

9. Quin etiam scire illos debere, quod subpoena peccati mortalis, tenentur eligere tales quem ipsi in sua conscientia credant, aut verisimiliter existimant esse magis idoneum ad regendum secundum Deum animas, & Domum eorum in utroque statu, quam sit aliquis alius, qui pro tunc ad id ab eis eligi possit, nisi forte tam parva esset inter eum, quem eligunt, & alium illo aptiorem differentia, quod merito hoc pro nihilo reputari debere videretur.

10. (b) Quod si forte non posset tunc inventari aliquis unus talis, qui esset in utroque statu aliis eligibilior, & aptior, sed unus videretur

aptus pro spiritualibus, alias vero pro rebus, & negotiis temporalibus, tunc in tali casu possent istum in temporalibus expertum eligere, si tamen duas in se haberet conditiones: Primum quidem, quod esset sufficienter idoneus ad spiritualem animarum profectum, deinde quod ultra hoc, etiam multum superaret in temporalium administratione, alterum qui spiritualior haberetur. Alias non concurrentibus ipsis duas conditionibus, tenerentur illum magis eligere, qui esset aptior pro salute, & profectu animarum, quoniam hoc est magis principale, & necessarium, & proprium Prioris officium. Temporalia vero sunt accessoria, & secundaria, & non proprie ad pastorale officium pertinentia, & ultra hoc possunt etiam per idoneos Procuratores, aut etiam per alios suppleri, & bene gubernari.

11. His igitur, & aliis hujusmodi per Vicarium propositis, consequenter debet Conventum monere, qui, & quot sint, qui eligi canonice non possint. Ne si hoc eis non proponat per ignorantiam forte, vel per inadvertitiam: eligant aliquem, qui canonice eligi non possit.

12. Nam si scienter aliquem talem eligerent, essent pro ea vice privati potestate eligendi, & potestas devolveretur ad Capitulum Generale, vel R. P. (c) qui in tali casu cum consilio sui Conventus, provideret illis de Aliquo Pastore; aut etiam ei beneficium esset, concederet de speciali gratia, ut possent iterum eligere.

13. Sunt igitur, qui eligi non possunt ii omnes, qui sequuntur, & nulli alii: videlicet, qui post factam professionem, non steterunt in Ordine saltem per tres annos integros, qui tantum scientia non habent, quantum de necessitate requirit officium Prioratus; non promoti ad Sacerdotium, omnis Prior, qui non sit professor Domus Eligentis, nam qui est professor potest eligi, nisi ab ea fuerit absolutus sua culpa, licet non criminali (d). Visitatores, qui in actu Visitationis absolvunt Priorem pro ea vice, & omnes qui aliquo perpetuo impedimento non possunt ascendere ad Capitulum Generale. Praeterea intelligibilis est etiam omnis, qui sit aper-ta male fama, aut etiam dubia, & suspecta apud probos, & graves viros, vel Ordinis, vel etiam extraneos. Criminosi, fugitiivi, etiam ab omni disciplina absoluti, in disciplina generali constituti, etiam si non sint criminosi, leprosi, excommunicati, suspensi, Interdicti, Irregulares.

14. Quisquis etiam dimiserit Prioratum Domus Carthusiae, quamdiu in eadem Domo manerit, licet possit eligi; non poterit tamen cogi ad consentiendum electioni, Domus autem Carthusiae omnem Priorem cuiusvis Domus nostri Ordinis, poterit, non solum eligere, sed etiam si ei expedire videbitur ad consentiendum electioni, obedientia precepto compellere. Ipsi igitur omnes, qui supra numerati sunt, ineligibles sunt: alii vero omnes possunt eligi.

15. Et quoniam sunt aliqui interdum, qui non cognoscunt Personas, & libenter per alios informantur, sed putant non licere: Declaramus, quod omnes, qui in hoc pia intentione ducuntur, licite possint, imo etiam potius debent interrogare illos, qui, & melius cognoscunt personas, & meliores etiam, & aptiores Pasto-

(a) Idei R. P. Priori Domus Carthusiae, cui soli committitur auctoritas Capituli Generalis prout exprimitur n. 56. cap. 22. Secunde partis, vide etiam num. 32. praefatis Capituli, & n. 43. & 44. cap. 22.

(b) Ista sic expressa sunt ad quorundam scrupulos suble-

vando, & anxietatem debitantis, & fluctuantem animi sedandam.

(c) Vide n. 44. cap. 22.

(d) Intelligitur de Commissariis, nam Visitatores Ordinis non visitant Domum sua Professionis.

res secundum Deum habere desiderant. Nam, qui cognoscunt quidem meliores, sed eos nolunt, volunt autem Piores pruientes auribus, & qui sunt vite largae, & laxatae, isti interrogari non debent: quia potius darent consilium conforme sua inordinatae cupiditati.

16. Sicut autem plurimum commendandi sunt, qui piam sollicitudinem pro bonorum Pastorum electione gerunt, ita illi sunt magnope- re culpandi qui pro eligendis deterioribus statim inter se secreta conventicula faciunt, & ut omnes ad suam cupiditatem trahant, conantur quantum possunt per se, & per interpositas Personas, non precibus modo, sed interdum etiam, quod est deterioris muneribus, promissionibus, & bonorum maledicentiis, & detractionibus multis, obtinere, quod volunt. Quam perniciem, ut omnes diligentissime caveant, Vicarius quanta poterit majori efficacia, debebit omnibus persuadere.

17. Nam qui talibus mediis inducunt, aut inducuntur ad consentiendum scienter in personas non tales, quales jus commune, & nostra Instituta necessario requirunt, mortaliter peccant, & victimam simoniae realis, vel saltem mentalis committunt, & Spiritum Sanctum a tali electione, & a domo sua expellunt.

18. Oinnino autem ab omnibus caveatur, ne ullus in dominibus nostris qualibet astutia, seu violentia in Priorem praeficiatur, nisi quem Monachi communis confensu, vel Monachorum vocem habentium major pars, secundum Deum & approbata nostri Ordinis Instituta providerint eligendum.

19. His igitur omnibus per Vicarium propositis, triduanum continuum, nisi festum Capitoli interfit, cunctis Fratribus indicetur jejunium: & quoisque Priorem habeant post laudes, & vespertas pro Conventiculis omnibus super formas, etiam si festum duodecim lectionum, vel tempus aliquod, in quo venia non sumitur, Psalmus, *Ad te levavi*, nudatis capitibus, communi devotione cantatur, incipiendo in Choro Cantoris hebdomadaria, cum aliis precibus, ut in prima parte habentur.

20. Interea quamcuius commode fieri poterit, vocabuntur confirmatores, qui presenti future electioni novi Prioris. Sunt autem vocandi duo Piores nostri Ordinis de viciniis, & discretioribus Provinciis, aut unus cum antiquiore domus eligentis, si duo Piores commode haberet non poterint: quorum unus, si commode fieri poterit, debet esse Visitator principalis, aut si ille non potest, aut non valet; Convivitator Provincie.

21. Porro vocati ad assistendum electioni nullum omnino electorum verbo, scripto, notu, signis, muniberibus, per se, vel per interpositam personam, directe, vel indirecte sollicitent de aliqua particulari persona eligenda, aut postulanda: Sed eligentium vota pure, & simpliciter & cum omni integritate recipiant.

22. Post expletum triduanum jejunium, & presentibus ipsis Confirmatoribus devote cantatur Missa de Spiritu Sancto, toto presente Conventu; ab altero Confirmatorum: vel si ipsi ita voluerint, a Vicario; Debet autem antequam Missa incipiatur preparari aliqua Mensa ante Altare Capituli cum quinque Sedibus, super quam ponit debent omnia instrumenta scriptoria, cum papyro, & vase apto, quod tamen non sit Calix consecratus, in quod omnes Schedulae votorum Eligentium immittantur.

23. Praeparari etiam debet alia mensa in aliquo angulo Capituli, si Capitulum sit amplum, ita quod nemo presentium possit videre quid quisque scribat, aut in aliquo alio loco contiguo ipsi Capitulo, super quam Mensam parata sint omnia instrumenta scriptoria cum papyro, cera,

& filo: ut ibidem a singulis per se, & separatis scribantur Schedulae votorum, involvantur, & cera, vel filo connectantur.

24. Missa cantata, Vicarius convocabit in Capitulum omnes, & solos professos domus: idoneos, (a) ut supra ad eligendum, & Confirmatores, id est Scrutatores, nullos alios. Si quis autem ex habentibus vocem eligendi, infirmitate, aut alio impedimento legitimo detentus, non posset commode personaliter electioni interessere, poterit tamen interponere votum suum in Schedula clausa inscriptum, eo modo, quo ceteri votum suum inscribunt, & involvunt, ut differentia aliqua notari, & cognosci non possint, sed ipsi Confirmatores, id est Scrutatores, debent ad Cellam Infirmi accedere, ut illius schedulam accipiant.

25. Porro nullatenus, qui de Ordine nostro non sunt ad electiones Priorum nostrorum ad vocentur. Et si forte in Domo praesentes sunt, nullo modo de personis eligendis cum eis loqui, aut eos consulere debemus: Hospites tamen Ordinis, & Professi Domus, qui non sunt idonei ad electionem, possunt si volunt interesse sermoni Confirmatorum: Sed eo expleto, statim debent recedere, nec ullo modo futurae electioni interessere.

26. Postquam omnes simul in Capitulum convenerint, Vicarius dicit, *Benedicite*, deinde antiquior Confirmatorum incipit Psalmum, *Ad te levavi*, cum precibus, & orationibus supradictis: In quibus statim omnes nudatis capitibus.

27. Principalis autem Confirmator ille judicatur, & erit, qui est Visitator, vel Convivitator Provincie, & ipsis absentibus, si fuerint vocati duo Piores ille dicetur, & erit principalis, qui plures annos, five continuos, five intermissos exegerit in Prioratu. Idem statuimus etiam de Commissariis, qui interdum mittuntur pro aliqua visitatione, aut inquisitione, seu quacumque provisione facienda.

28. Per solitus precibus Confirmator principalis dicit *Benedicite*, & tunc, vel ipse, vel Collega ejus aliquam faciet exhortationem aptam negotio. Finita exhortatione principalis Confirmator, auctoritate Capituli Generalis praecepit omnibus Eleboribus, quatenus talem elegant, quem secundum Deum, & conscientiam judicaverint vita, scientia, & aetate aliisque debitibus qualitatibus esse magis aptum, & idoneum ad officium Prioratus sua Domus, quam quisvis alius, qui tunc ab eis possit eligi.

29. Post praecceptum nominentur per principalem Confirmatorem tres alii ex antiquioribus eligentibus, qui assistant electioni, & omnia diligenter fieri videant. Postquam nominationem statim, & qui nominati sunt pergunt ad preparata mensam, ibique sedent simul cum Confirmatoribus, ceteri vero Conventuales eligentes, sedent aliquanto remotius a mensa in locis solitis.

30. Post sessionem principalis Confirmator, jubet, ut singuli suo loco, & ordine, hoc est unus post alium, secundum rationem antiquitatis eant suo quiske tempore in locum deputatum ad scribendas Schedulas, & ibi unusquisque solus existens scribat votum suum tali modo quod nemo scribat nomen suum proprium, sed tantum dicat, Ego, nomen autem proprium illius, quem vult eligere, & nomen Domus eius, cuius est professus, aut nomen officii, si est officialis, scribere debet, sic dicendo: Ego eligo D. N. Professum Domus talis, vel loco professionis dicat Priorem, vel Vicarium Domus talis: in Priorem

(a) Vid. Ord. relatam sub num. 5. hujus Capituli.

hujus nostra Domus, quod postquam scripsérunt, involat Schedulam in modum pârvi rotuli, & filo ligabit; vel cera connectet, & statim afferet illam ad mensam Confirmatorum, ubi stans aperto capite, paululum porrecta manu, & manicis redditis immetit illas in vas adhuc ibidem præparatum. Post hæc idem Confirmator jubar antiquiorem antiquorum, qui assistunt electioni, ire ad locum deputatum ad scribendum Schedulam suam, modo quo supra. Qui reversus immetit illam in vas, ut supradictum est. Idem facient alii duo antiquiores Assistentes, & postea cæteri per ordinem, ut quisque præcedit antiquioritate Professionis.

31. Schedulis omnium injectis, & receptis in vas, ubi ille qui uitius injecti fessum se reperit, monet Electores principalis Confirmator intentos esse vasis everthoni, & numerationi Schedularum. Ubi id monuit, confessim bene exprorecta manu evertit vas super mensam, & numerat illas inspectantibus antiquioribus, qui assistunt. Nondum tamen eas aperit, nec legit, sed numerat dumtaxat: ut intelligat, an numerus Schedularum congruat cum numero eligentium. Totidem nempe debent esse, quot Electores. Si non congruit, sed plures sunt numero, declarat repetendam esse electionem, corrigens eum qui fraudem fecit, ut resipiscat a tanta Spiritu Sancti contumelia, & Patrum contemptu: & mox in omnium conspectu comburit omnes Schedulas, & si quidem tempus suppetit, jubar alias scribi a singulis in loco deputato, & ut supra in vas conjici, & numerari.

32. Porro si numerus Schedularum conveniat, tum demum, ubi id constiterit aperiatur, & votis diligenter enumeratis, & leorū in papyro descriptis: Considerabunt Confirmatores, quod idem est, ac Scrutatores (a) utrum aliquis electus sit sufficienti numero vororum. Oportet autem, ut qui canonice futurus sit Prior, habeat tota vota: quæ excedant medietatem totius Conventus eligentis. Quodsi nullus habuerit, Confirmatores hoc publice denunciabunt, & si quidem plures electi fuerint, neminem tamen nominabunt, sed solum dicent quot fuerit electi, & quot quique Schedulas, & vota habuerit. Et cum supputato vororum, & eorum, qui electi sunt numero, publice constiterit coram omnibus, neminem eorum habuisse sufficientem numerum: tunc ibidem coram omnibus comburentur Schedulae, & toties scribenda, sive facienda erunt novæ, donec aliquis sufficientem numerum habuerit: nisi forte toties effectæ jam essent, ut in judicio Confirmatorum desperari de electione posset, & obstinati apparerent animi. Quare contingente, cessandum erit ab electione, ac per viam aliam scilicet provisionis procedendum: ut negotio delato ad R. P. Carthusia, expectetur, quod illa re intellecta respondeat, vel faciat. Videtur autem nobis satis probabiliter desperare de electione posse, si post ternam Schedularum repetitionem, nemo inveniatur electus cum sufficienti numero vororum.

33. Vérum permittimus, ut si Confirmatores aliqua probabili spe ducantur, possint etiam dare quaternam novarum Schedularum, & vororum conscriptionem: Sic tamen, ut eodem die, & tempore hæc fiant; neque ante liceat egredi Capitulum, aut locum, in quo celebratur electionis, quam finis ei imponatur: Neque interim sit aliqua inter Eligentes, & Confirmatores communicatio. Hac autem ultima vice, si nullus electus sit cum numero vororum suffi-

cienti, & necessario nullam præterea dare possint aliam electionem, quo casu contingente, scribendum tune erit totum negotium R. P. Carthusia, qui cum consilio sui Conventus providebit orbatæ Domini de Pastore.

34. Porro si numerus sufficiens habeatur, & unus solus fuerit electus; publicabitur nomen ipsius cum numero vororum, quæ habuit. Si plures electi fuerint, illius tantum nomen publicabitur, qui numerum sufficientem habuerit. Caterorum vero supprimunt: sed tamen dicent quot fuerint simili electi cum eo, & quot quisque vota habuerit: Ut nemo aliquam forte possit prætendere suspicionis, aut fraudis occasionem. Porro omnes Schedulae postquam lectæ fuerint, publice ibidem comburentur, quod semper toties est faciendum, quoties denuo eas repeti contigerit: illisque combustis, dicat clara voce principalis Confirmator; *Habemus Priorem*, & nominet eum, & Domum, cuius sit professus, & obedientiam, quam habet, si aliquam tunc habeat, & numerum vororum, quæ habuit, ut omnes intelligent, an ille numerus excedat medietatem totius Conventus eligentis.

35. Priore coram omnibus nominato, & publicato, Vicarius nisi sit Confirmator, aut electus in Priorem, hoc enim calu transibit id officii ad eum, qui exercet officium antiquioris: dicat clara voce sic: *Venerabiles Patres Confirmatores, Nos Conventuales petimus a vestris Paternitatibus, auctoritate Dei, & Capituli nostri Generalis confirmari nobis in Priorem hujus Domus V. P. D. N. Professum Domus N.*

36. Postulatione facta Confirmatores assignabunt terminum ad opponendum contra electionis formam, & Personam electi, diem videbilem unum, qui satis est: aut si ratio suadeat, duos, aut plures, qui non sint dies festi. Nec sine termino hujusmodi, aut terminis confirmant Electum, etiam Conventus aliter instaret, cum in re tam ardua nihil sit per festinationem agendum, & multa interea latere possint de persona electa, aut de Electoribus, vel forma electionis, quæ matura consideratio, & tempus afferre, ac declarare poterunt.

37. Interea tam Conventuales, quam Confirmatores debent diligenter considerare, & personam electi, & formam electionis. Formam, an sit canonice facta. Erit autem canonice facta si servata fuerint omnia, quæ in hoc capite jam dicta sunt, & infra dicentur. Personam electi, an talis sit, qualem necessario esse debere supra descripsimus, cum de ineligibilibus agere.

38. Confirmatores autem Deum Judicem præ oculis habentes, a via Dei, amore aliquorum non exorbitent, vel timore. Sicut enim præcipit Conventualibus electionem facturis, ut omni meliori modo, quo poterunt secundum Deum elegant, eodem modo vocatis ad electionem Prioribus, præcipitur ne in personam non idoneam scienter aliquando concordent. Non tenebuntur tamen considerare, an persona electa sit melior, & aptior, quam omnis alius, qui tunc potuisset eligi: Sed solum, an habeat aliquid impedimentum eorum quæ supra de ineligibilibus posita sunt. Si tamen electus esset talis, quod manifeste paterer illum esse notabiliter transgressor observantie Regularis: tunc non debent talem confirmare. Cum enim regularis observantia sit diligenter a Personis nostri Instituti exercenda, ut per formam professionis patet, qui hujusmodi observantiam non haberet, nec ad eam afficeretur, non esset probabilis spes, quod eam conservare, augere, vel introducere in aliis posset: Quod tamen necessarium est unicuique Priori.

(a) A solis Confirmatoribus debent videri, & legi vota Eligentium, ut secretum in hac servari Mandatum, Sess. 25, cap. 6. Conc. Tridentin. Conveniente obseretur.

39. Si autem Confirmatores ex aliqua rationabili causa judicaverint non esse confirmandum electum: Scribent tam ipsi, quam Conventuales R.P. cum plena informatione totius negotii, qui pro sua prudentia, & maturo consilio, confirmabit, vel infirmabit electionem, aut aliter orbatæ Domini providebit, sicut sibi melius secundum Deum videbitur expedire.

40. Quod si nullum impedimentum invenient in persona electa, nec in forma electionis, termino ad opponendum exacto confirmabunt illam in die non festo: (\*) Sic dicente principali Confirmatore. Nos talis, & talis humiles Priors Domorum N. & N. electi per vos, vel deputati per R. Patrem Carthusie ad praesidendum vestram electionem, auctoritate Statutorum nostrorum, confirmamus Vobis in Priorem hujus Domus V. P. D. N. professorum, vel Vicarium talis Domus: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Et respondeat Conventus, Amen. Scendum est autem quod quamvis electiones diebus festis Ecclesiae, vel Ordinis liceat fieri valeant, assignationes tamen terminorum, que sunt per Priorum vocatos, ad opponendum contra electionis formam, & personam Electi, debent cadere in diem non festivam, & die feriale Confirmitatio ipsa fieri, cum sit actus judicialis.

41. Facta igitur Confirmatione poterunt Confirmatores, imo etiam debebunt in virtute S. Obedientiae præcipere Priori electo, ut electioni consentiat, & illam exequatur. Significabunt tamen ei Confirmatores, si absens sit, utrum ipse sua sponte accedere debeat ad Domum, in qua fuit electus: an expectet donec aliquis ab ipsis designandus mittatur ad eum, qui eum ducat, & associet, super qua re ipsis judicabunt, & facient, prout eis melius, & expedire videbitur.

42. Quod si forte talis Electus esset praesens in Domo a qua eligitur, ipsi metu Confirmatores, alioquin cum advenerit, Vicarius cum antiquiore, eundo in Ecclesiam ipsum in praedecessoris transferunt locum: ibique facta oratione, & dicto Pater noster, & Ave Maria, a quolibet in loco suo super formam genibus flexis, & capite discooperito, veniunt in Claustrum Ecclesiae, & accedens Vicarius ad Priorem genibus flexis, junctas manus inferi in manus Prioris: & interrogatus ab ipso, Promittis obedientiam? respondit, Promitto; & osculata manu ejus surgens recedit ad suum locum. Similiter facit post Vicarium antiquior, & ceteri alii per ordinem, etiam hospites si ibi sunt, & postea conversi in Capitulo ipsorum.

43. Totamque diem illam gaudio dedicantes, & Sextam diei in Ecclesia submissa voce dicentes, bis in Refectorio comedunt: nisi tale fuerit jejunium quod pro festo Capituli minime frangeretur. Et hebdomadarius, aut si illa die non celebraverit, Vicarius ejus Mensas benedicit. Post prandium etiam, ab exaltatione Sancta Crucis usque ad Adventum, & a Nativitate Domini usque ad Quadragesimam, utramque Nonam subjungunt. In estate vero Nonam de die tantum, paulo post meridiem in Ecclesia dicant, premissa in Cellis Nona de Beata Maria: & in gratia agendis post prandium, & cenam veniam non accipiunt, licet, si tempus postulat, dictam veniam in horis diei sumant, quod si jejunium fuerit, post Nonam in Ecclesia submissa dictam, erit in Refectorio comedendum. Si autem, qui eligitur praesens non fuerit, non in die lectionis, sed quando accipit fedem, in Refectorio manducatur.

44. (\*) Scendum est autem, quod R. P. Carthusie poterit cum consilio sui Conventus Electionum substituere, si secundum Deum ex aliqua justa, & rationabili causa judicaverit expedire. Et ideo Confirmatores communibus literis debent, quam citius commode poterunt, significare Rev.

Patri hujusmodi electiones Priorum, quascumque pro tempore per eos fieri contigerit: Domus tamen, in qua sicut electiones, Priorum sic electum reprobare non vallebit.

45. Porro Electiones debent saltē intra quadraginta dies fieri. Quod si aliqua Domus in hoc fuerit inobediens nisi legitimo impedimento excutetur, in futuro Capitulo penam sustinebit condignam. Si vero, quod ab sit, ultra tres menses, justo impedimento cessante, Conventus electionem non fecerit; eligendi potestate ea vice privabitur, & provisio de Priore ad R. Patrem Carthusie devolveretur, vel ad Capitulum Generale. (\*)

#### De Officio Prioris.

#### CAPUT TERTIUM.

1. Primum, & principale Prioris officium est, sive ipsis, & omnium subditorum saluti, & profectui spirituali invigilare, se simul, & creditum sibi gregem secundum Deum, & regularem Ordinis disciplinam, & formam, Statutorum nostrorum in omnibus bene dirigere: bonum fratribus suis, & aliis de se ipso in omni virtute, & obsequientia regulari exemplum præbere, se cum illis in vieti, & vestitu, in sequenda Ecclesia, & rotto tam diurno, quam nocturno Officio, nisi aliud valetudo, & Domus negotia cogant, conformare.

2. Prioris est omnium sibi Subditorum confessiones audire, aut aliis idoneis committere, Infirmos iungere, communicare, & Defunctorum Missam in Conventu celebrare, rotum sepulchralis officium facere, Capitulum diebus festis tenere, hebdomadam ordinare, missas singulis diebus in Conventu dicendas disponere, beneficia, & eleemosynas, & eos, qui se nostris Orationibus ex aliqua speciali causa commendaverunt denunciare, Sermones in Capitulo facere, aut cum vult aliis committere.

3. Prioris est in die Natalis D. SS. Nominis Iesu, Cœna Domini, Paschæ, & Pentecostes, Corporis Christi, S. Brunonis Parris nostri, & professionis Novitiorum, Missas in Conventu celebrare, & totum diei, & noctis eorum festorum, excepto professionis die, officium facere, Corporalia, vestes Sacerdotales, Altaris paramenta, & Cruces benedicere ad lectionem Sacerdotis hebdomadarii, benedictionem largiri, Te Deum inchoare.

4. Prioris est Conversis, & aliis Fratribus in Superioribus Domo Capitulum tenere, vel Vicario, aut alti idoneo committere. Eosdem etiam circa Orationem Dominicam, Angelicam Salutationem, Symbolum Apostolorum, Decalogum, præcepta Ecclesiae, Maternam Orationem, modum serviendi Missis privatis, & modum recte confitendi, communicandi, & religiose vivendi plene instruere, (a) aut ab idoneis instrui facere. Et ut omnes debitibus temporibus confiteantur, communicent, Missas audiunt, Divinis Officiis interfint, & Ecclesiam frequentent, quantum unumquemque decet, & tenetur sollicite providere. Scriptum est enim, si quis suorum, & maxime domesticorum curram non habet, fidem negavit, & est infidelis posterior: propterea illum monemus, ut curet Sermones Conversis festis diebus fieri; quibus etiam inter se familia.

5. Prior debet rebus, & negotiis Domus sua superintendere, & de omnibus, generalem solicitudinem, & providentiam habere: bona etiam omnia per suos officiales, & ministros recte administrare, & ea secundum Deum, conscientiam, & formam Ordinis, & statutorum nostrorum.

(a) Hinc animadverstant Priors non suis Officialibus, sed sibi ipsis curam spiritualis educationis Fratrum specialiter committi.

(\*) Ordinatio anni 1647.

Quando ex Presidentibus electioni novi Prioris annus moritur, vel in Priore elegitur; alter non praematur. Socio electum confirmabit, sed teneatur ad hunc actum convocare Priorum viciniorum Carthusie, vel eo impedito Monachum antiquorem professione ejusdem viciniorum Carthusie ut insimul ad Confirmacionem electi deveniant.

(\*) Ordinatio anni 1688. Servetur antiqua coniunctio Ordinis de petenda statim per Conventua-

les a R. P. Confirmatio. ne novi Prio. rius electi. & Presidentibus eius Ele. ctione con. firmati: sub poena infirmandi ele. ctionis.

(\*) Ordinatio anni 1623.

Mandamus omnibus Vi. sitatoribus Provinciarum Ordinum, ut curent in singulis Domibus Provinciarum statuarum publicati Decretum D.N. PP. Gregorii XV. sub data diei 27. Sept. anno 1612. pro conservando antiquo usum Ordinis, tam in Institutione Priorum, quam ceterorum Officiorum.

rum discrete dispensare: ac ne quid omnino rerum negligatur, ne quid pereat, ne quid male expendatur, solitudo curare. Non enim res suas, aut hominum curet, sed Christi: cui de omnibus districtam illam redire rationem oportebit. Verumtamen, ne forte temporalium cura rerum, ac solitudine prægravatus, spiritualibus minus posse intendere, tales singulis obedientiis sataget depurare, quorum eas fidei secure valeat credere.

6. Prioris enim est officiales suos omnes, tam Monachos, quam Conversos, (a) & ceteros quoquecumque cum maturo consilio instituere, desistere, mutare (nec haec possunt impediri per Visitatores, nisi in actu visitationis existentes) & unumquemque in suis officiis, & obedientiis bene dirigere, & quoties est opus arguere, monere, & pie, & charitable pro eorum culpis, & inobedientiis salutares penitentias imponere. Verumtamen non debet Hospitibus Officium Vicarii, Procuratoris, vel Sacrifice commendare: (b) nisi forte ad hujusmodi officia in eadem domo idoneum professum inveniret.

7. Qui autem instituti sunt officiarii, vel alicui obediencie deputati, non audeant statim, vel postea in Conventu petere misericordiam, nisi de confessu Prioris. Qui quaferit, arbitrio Prioris puniatur: & nihilominus obedientiam illam habeat, quandiu Prior viderit expedire.

8. Monachis potest obediencias in Claustro commendare: sed sepius sit, & fieri debet in Capitulo. Cum autem in minoribus aliquando querat consilium, potest, & in commendandis obedientiis, si vult aliquos consulere: eos maxime inter quos conversati sunt hi, quibus eas commendare proponit.

9. (\*) Prior annis singulis in Adventu, aut alio tempore pro consuetudine Domorum in praesentia sua, & Vicarii, & duorum administratorum ex senioribus, & discretioribus Domus: faciet Procuratorum reddere rationem generaliter totius recepta, & expensa in illo anno facta. Quod si Procurator facere neglexerit, arbitrio Prioris puniatur. Et nihilominus, si opus fuerit, sepius ab eo ratio exigatur. Verumtamen Prior debebit tempestive præmonere Procuratorem, ut ad reddendum sua computa se præparet.

10. Prior sine consilio Vicarii, Procuratoris, & Sacrifice non præsumat commadare pecuniam, simul, vel per partes, ultra viginti scuta, & tam Piores, quam alii, qui Domus suas gravare non verentur, dando de bonis Ordinis, fine confessu suorum Conventionalium extraneis, vel propinquis; ab officiis absolvantur, & nihilominus graviter puniantur.

11. Volumus quod qualibet Dominus arcum communem habeat, sub tribus clavibus; quarum unam Prior habeat, alias aliqui ex Monachis quibus Prior commiserit Clavarii nuncupandi, in qua servetur omnis pecunia domus, præter eam, quam judicaverit Prior provisionibus Ordinariis necessariam. In qua etiam arca deposita aliena custodiatur: nec liceat ea commadare, vel expendere, nisi de voluntate Deponentium, & cum assistentia Clavoriorum quando reponuntur, & extrahuntur pecuniae, & deposita ex dicta arca communi; atque retinatur in ipsa capsa liber, quo annotentur pecuniae, & deposita in eadem respective depo-

nenda, & extrahenda, stricte servata in ceteris praesentium Statutorum forma. Si Prior, aut Procurator contrafecerit: Prioratum Prior, & Procurationem Procurator amittat.

12. Quod datur alicui Priori Domorum Ordinis, vel Rectori, vel etiam Vicario Monialium, acquiritur domui, cui noscitur præsidere: nisi constaret evidenter, quod non in gratia, & intuitum domus illius, cui præsidet, vel officii aut persone ipsius, sed magis favore domus suæ professionis conferretur; quia tunc tale donum ad Domum dicitur sua professionis pertinet: & quando aliquid dubium ex præmissis oriretur, iudicium, sive determinatio reserveretur R. Patri Carthus, sive Capitulo Generali.

13. Prior licet nullo tempore debeat unquam sine multum rationabili causa exire de Domo: a principio tamen Adventus, usque ad primam post Epiphaniam diem, & a Quinquaginta, usque post Octavas Paschæ propter arctionem sui Custodiam, & Gregis sui curam, nisi urgente necessitate, aut evidenti, & magna utilitate non poterit exire. Pro negotiis autem, qua per Procuratorem, aut alium quempiam, aut etiam per literas, vel aliter commode expediti poterunt, a sua Domo non exeat, nec ea per se ipsum exercet: sed in domo cum iis, a quibus assumptus est, residet.

14. Cum autem pro negotiis expediendis eum personaliter exire oportebit, quam citius poterit revertatur, nec unquam solus equitem (c) nec solus incendat, sed semper habeat secum honestam alicujus comitivam, nec equitet extra terminos sine Cappa, nec etiam intra per Villas: remotus tamen a Villis, & a concursu hominum, eam exire potest. Hoc nam vero Comitivam intelligimus Conversos, Donatos, aliosque domesticos famulos, matutram habentes atatem, & nomen bonum: quos secum ducant tam ad Capitulum Generale, visitationes faciendas, & alia loca remota, quam ad Civitates suis Domibus propinquas, & vicinas Grangias. Hoc tamen prohibentes, ne prædictæ personæ incendant unquam equites per hujusmodi Civitates; exceptis ipsis Prioribus ex causa rationabili, ubi conluerudo id tolereret.

15. Piores dum sunt in itinere constituti, omni die feriali, si commode fieri possit, Missas audiant, aut celebrent; nam festis certum est eos teneri dicere, vel audiare.

16. Ubicumque duo, pluresve simul fuerint Piores, si unus ex eis, vel alicujus eorum Conversus, vel famulus excessum fecerit, vel dixerit, antiquior eorum, nisi adsit aliquis Visitator, excessum sic reprehendar, si Prior suis hoc facere neglexerit: ut atii, qui talia audierint, attentare similia pertimescant.

17. Piores, & omnes Personæ nostri Ordinis, personas omnes, & loca, & tempora, & res, & actiones omnes suspectas, & periculosas devinent, alioquin si res fuerit vehementer suspecta, & scandalosa, Visitatores scribant R. Patri, qui pro sua prudentia, & integritate providebit, prout ei secundum Deum, & facti qualitatem expedire videbitur.

18. Animadverentes periculum Animarum, quod omnibus omnium statuum, & conditio- num hominibus provenit ex prohibitorum librorum lectione, & usu, ordinamus, quod omnes Piores, libros omnes, qui in suis Dominis habentur, quam diligentissime fieri poterit, per se, aut alios ex suis idoneos visitent:

(a) Officiales Conversos intellige Coquinariorum, Horolani, Piforense, &c. ut latine exprimitur cap. 32. Tertia Partis antiquorum Statutorum, inde secundum est Conversos, nequam posse instiui Procuratorem, aut Coadjutores; quod ultimum officium committitur tantum Monachis. & in dominis, ubi ex rationabilis Causa a R. P. sive fixe, sive irantiori præsumum officium Coadjutoris permisit, cuius functiones arbitrio Prioris relinquiuntur cum nullas habeat per statuas præfixas.

(b) Vid. num. 12. Cap. 5.

(c) Inde non est intelligendum, quod Prior debeat semper familiam equitem secum ducre, sed de Comitiva ubique in illa habenda, id intellige.

recognoscentes libros devotionis juxta Bullam Pii V. prefixam Officio gloriissimæ V. Mariæ, correcto, & emendato per Decretum Sacri Concilii Tridentini: Alios vero omnes recognoscant juxta Indicem prohibitorum librorum compostum ex Decreto ejusdem Concilii, & ejusdem Indicis regulas adhibentes, etiam alios Indices de hac materia; si qui composti sint ab illarum Provinciarum Universitatibus, Episcopis, & Inquisitoribus, & si opus fuerit Theologos qui in illis morantur partibus consulant, aut consulentur, & Visitatores in actu visitationis diligenter inquirant: an talis recognitio librorum fuerit facta. Piores insuper præcaveant, ne aliqui ex suis subditis legant, vel penes se retineant ullos libros per supradictam Bullam, & Indices prohibitos: ne penam excommunicationis, & aliorum, qua in Bulla ipsa, & Indicibus continentur incurvant.

19. Nullus Prior nostri Ordinis sine palam sive secreto præsumat ludere, aut solatiari cum subdito suo, aut etiam non subdito: nec quicquam Subditus præsumat ludere, vel contendere cum Prioro suo, sed semper, & ubique tam in verbis, quam in factis ei deferat, & obediatur reverenter, nec præsumat eum reprehendere: sed si quid Prior errare videbitur, Vicarius, aut aliis de antiquioribus, & discretioribus Domus, secrete, & reverenter eum monere potest, & debet.

20. Prior in præcipiendo, & excommunicando, & in omnibus aliis censuris modum servet, tam propter periculum præcepti, & censurum, quam etiam, ne sua indiscretione oves suas in amaritudinem perducat. Et ideo intelligens sibi datum fuisse potestatem in adiunctionem, & non in destructionem, nisi pro gravissimis culpis, & periculis ad talia remedia non deveniat, sed potius ita se gerat, ut si interdum ipsius auctoritas timeatur; ipsius tamen persona semper diligatur. Nam etiæ utrumque necessarium est, amari scilicet, & timeri: non expedit ramen, ut Prior præter potestatem, etiam natura sua, & moribus timeatur.

21. Sit ergo Prior talis, aut saltem curet, ut fiat, ut oves ipsius præsertim in temptationibus, & tribulationibus posita, possint tanquam ad benignum Parentis finum configere, & ei omnia secreta sua manifestare. Non tamen debet Prior, ut ametur a suis ovibus, statuta Ordinis, aut regularis disciplina rigorem relaxare. Cum sit hoc non placere virtute, sed vicio; non oves servare, sed perdere: sed debet a suis moribus omnem auferre levitatem, & iracundiam, & imperiositatem, & alia hujusmodi vitia, propter quæ timentur, & odiuntur Piores, ut sic non vita relaxatione sed religiosa morum benignitate diligatur.